⁵⁵ J. N. (Julie Danzas), *L'itinéraire religieux de la conscience russe, Russie et chrétienté*, annus I. et II., 1934, 1935; I, 217—218. N. Berd'jaev sibi persuasus est motum communistarum in Russia fotum esse per omissionem christianizationis culturae in Russia. *Sinn und Schicksal des russischen Kommunismus*, Luzern 1937.

⁵⁶ Per os senis-starec Sozima in opere *Fratres Karamazov* VI, 3, e); *Bratt'ja Karamazovy*, I, Berlin 1919, 484.

telligentiae starent, in permutando catechismo orthodoxo cum catechismo materialistico finire debuerit"⁵⁷ duae sunt, iuxta Vladimirum Soloviev, considerandae circumstantiae:

1. Excelsae doctrinae christianaæ de caritate erga omnes homines exercenda vita concreta socialis in Russia minime respondebat. Immo vero „professio veteris catechismi persaepe formas induebat, quae omnio ineptae, quinetiam inhumanae erant, cum „nova fides“, quibuscumque erroribus non obstantibus, saltem primo tempore, cum fervente amore erga homines coniungetur“⁵⁸ Erat nempe epocha magnarum reformarum Alexandri I.⁵⁹ Et Russorum animus tam sensibilis est enga res vitae et communioneis socialis!⁶⁰

2. Connexio inter duos diversos „catechismos“ et duos diversos ordines vitae est quidem logice falsa, sed tunc temporis erronee habebatur pro vera. Consensus et alacritas, cum quibus reformationes salutabantur, in materialisticam et naturalisticam conceptionem mundi transferebantur, quoniam plurimorum animi nondum maturaverant, ut veras rerum colligationes propriis oculis observarent . . . „Interius societatis nostrae augmentum“, ait Vladimirus Soloviev, „processio quaedam videbatur sollemnissima, quae via recta progrediebatur; qui vero pro „retrostanti“ laberi et omnium despectui exponi nolebat, eandem animorum stationem una cum omnibus „progredientibus hominibus“ appetere debuit.“⁶¹

⁵⁷ SS VI, 271.

⁵⁸ Ibidem.

⁵⁹ Die 18. Februarii 1861 servitus personalis agricolarum-mužiki per decretum-ukaz imperatoris abolita est.

⁶⁰ „L'anima russa aspira ad una sacra collettività“. „L'anima russa bruccia nella ricerca ardente della verità, verità assoluta divina, e di salvezza per tutto il mondo, di regenerazione verso una nuova vita“, N. Berd'jaev, *L'anima della Russia*, 6 et 14. — J. Wilbois, *L'avenir de l'Eglise russe*, Paris 1907, 226, adhuc fortius sese exprimit: „Plus brutalement, le Russe est un communautaire. Comme tel, psychologiquement, il n'a pas de qualité plus courante que la charité, et, socialement, il n'a pas d'autorité plus ordinaire que celle de conseils.“ Cfr. et ea, quae de hac re compendiat Seliber in *Revue Philosophique* 78, 1914, pag. 281—284.

⁶¹ SS IX, 266.

*N. Losskij Russorum animi volubilitatem iuxta principia suae doctrinae de structura personalitatis*⁶² ita explicat:

Omnem personam esse supertemporale et superspatiale *ego*, cui *superqualitativam* vim creativam inditam esta . . . Omne *ego* libere creare sibi characterem empiricum . . . Huic characteri non alligari in aeternum: quoquo modo character personae firmetur, tamquam essentialem suam proprietatem manere *superqualitativam* vim creativam; idcirco omne *ego* stare supra suum characterem empiricum, posseque eum transformare et mutare omnino novo modo se gerendi . . .⁶³

Penes Europaeos Occidentales, qui maiorem quam Russi tribuant attentionem mediae sphaerae culturae, a saeculis iam stabilitam esse formam vitae individualis et socialis. Quinetiam ad extra - in lineamentis vultus, in movendo sese et vestiendo plerumque apparere praecisam culturam vitae. Ideo inter vim creativam Europaei Occidentalis suosque gestus intercedere empiricum suum characterem, qui ipsius demonstrationes interdum adeo definiat ut ipse fiat servus proprii characteris incredibili que ipsi opus esse contentione, ut a consuetudinibus, traditionibus etc. liberetur. Russum econtra in quaerendo Absolutum et Infinitum ordinarie non diu contineri definitis exultisque formis vitae.

Ideo penes multos Russos characterem empiricum non esse satis definitum ac stabilitum. Inter vim creativam talis Russi suosque gestus non intercedere proprium characterem empiricum, qui ipsum limitet ipsiusque viam dirigat; non iuvare ipsum, ut facile fingat vitam iuxta consuetas formas, sed ex altera parte ne praescindere quidem ipsius libertatem. Quinetiam id apparere ad extra in fluentibus lineis ipsius vultus, in non expolitis moribus, in vestimentorum incuria . . .⁶⁴

⁶² N. O. Losskij, *Dostojevskij a jeho krestanský svetonáhl'ad*, Liptovský Svätý Mikuláš, 1946, 225. Librum integrum libero arbitrio dedicavit. Latino sermone de doctrina N. Losskij nuper tractavit Dr Jos. Papin, *Doctrina de bono perfecto eiusque in systemate N. O. Losskij personalistico applicatio*, Leiden 1946.

⁶³ N. O. Losskij, *Dostojevskij . . .*, 225.

⁶⁴ Ibidem.

Defectus Russorum ex eodem scaturire fonte, ex quo et ipsorum spiritus christianus scaturiat, et quidem ex immoderato modo quaerendi Absolutum . . .⁶⁵

Huic explicationi, etiamsi non omnis insit veritas metaphysica, certe multa inest veritas phaenomenologica.

Utinam itaque omnes mortalium animi, qui Absolutum quoquo modo quaerunt, charitatem veritatis recipient,⁶⁶ ut ad illam perveniant absolutam Veritatem, in qua et via et terminus optimae vitae continetur!